II. De omissione intra sex primos menses Soto, Suarez, Medina, Graffius, atque plures defendunt Beneficiarium peccare mortaliter, & ad restitutionem tenet. Contra Navarus, Toleus, Lelius, Castropalaus, Salmanticenses, & alii concedunt quidem hunc Beneficiarium peccare mor-

mortaliter, negant vero teneri ad restitucionem. Quoniam, inquit, Concilium Lateranense, & *S. Pius V.* definiunt peccare quidem mortali- ter qui intra sex primos menses officium omittit, sed nullam faciunt restitucionis mentionem. Olim in hanc secundam sententiam ultro me propensiun patefeci. Ibidem tamen animadvertis, restitucionem fructuum ex communitate iustiti profici. Ius enim ecclesiasticum declarat id ad quod ius divinum obstringit Beneficiarios, qui omittentes obice propria munia, in Deum pec- can, & in populum christianum. Quamvis Concilium, & *S. Pius V.* non meminerint restitucio[n]is sex priorum mensium, non propriæ heinc inferi evidenter potest, exemplis eius Beneficiarios omittentes officium infra hoc intervallum ab onere restitutoris, que ex iure divino oritur. Quare cum ambigua res sit, tutor pars eligenda est, & cum priore sententia dicendum, Beneficiarium hunc restitutoris obnoxium esse. Quid enim pudendum de Beneficiario isto, qui vel ipsa beneficium sui exordia flagitis profanat? Si ute[re] gravius peccat, ut reverius puniendus est, & restitutoris pena plectendus.

III. QUAEST. II. Beneficiarius qui clausis sex mensibus omittit recte officium aliquo culpa, teneat[ur] ad restitucionem? RESP. In rebus corporalibus non solum ex iusta acceptance, sed priusmissum ex re accepta restitutoris origini obligatio. Verum in restitutoris orta ex iure spirituali hic titulus locum non habet. Quamobrem qui aliquis culpa omittit officium, a restituzione liber est. Et hoc colligunt ex ipsa *S. Pius V. constitutione*, in qua obligatur Beneficiarius ad restitucionem qui legitimè existat impedimentum non dixerit, &c.

IV. Docent nonnulli, Beneficiarum qui uno aut altero die omittit officium, non teneri ad restitucionem; immo istorum aliqui dilatante omissionem ad octo dies. Sed haec opinio omni caret probabilitate, cum sic evidenter contraria Constitutioni *S. Pius V.* dicuntur: *Qui omnes Horas Canonicas UNO, vel pluribus diebus intermisserit, Beneficiarius qui unam integrum horam intermisserit, teneat[ur] ad restitucionem, ut ex citare Constitutione Plana constat.* Immō qui notabilem horam partem negligat, cum mortaliter peccaret, & horam non recitaret, deberet restituere fructus correspondentes illi integræ horas.

V. QUAEST. III. Beneficiarius qui partem levem in singulis horis omittit, efferte restitutio[n]em obnoxia? RESP. Negant Salmanticenses, licet levem ista omissione simul accepta efficerent peccatum grave. Sed haec opinio mihi falsa est. Quoties Beneficiarius omittit talen officii partem quæ sufficiat ad peccatum mortale, tunc obligatur restituere partem correspondentem omissionis.

VI. QUAEST. IV. Qui hodie omittit officium, & cras duplex officium recitat, teneat[ur] ad restitucionem RESP. Negant Salmanticenses, & alii. Quia, inquit, sicut Capellanus hodie Missam omittens, satisfacti, si posset duas celebret; ita si posseta recite officium. Peccavit utique Beneficiarius, inquit, contra præceptum quotidiani-

112 lis de Lugo ex instituto. Tamburinus lib. 44, in Dic. cap. 2. §. 4. Cotonius, atque omnes, qui concedentes recitationem Breviaris imperati ab Ecclesia per modum orationis, excusant a mortali fovente perpetua distractio. Nom. 842. subiungit: Probabilis et non tenet ad ullam recitationem, qui cum voluntatis, & perpetuis distractio bus recitavit horas omnes, aut unam, modo integre, & cum intentione orandi. Plurima alia praeceperunt. Sufficit identiter fructus Probabilium indicare, ut lectors cautores sint in his libris legendi. Quis enim non commovetur, dum talia legi paradoxo? His laxis opinionibus, quae non ut probabiles modi, verum etiam ut probabiliores evulgantur, imbuti tot uscii Sacerdoti, & Breviarium, & Missam non celebrare, sed blaterant, & multistant.

X. QUÆST. II. Sufficiunt ad adimplendum preceptum attentione habituatu? RESP. Negant omnes qui defendunt necessitatem interna attentionis. Quando in S. Thoma legis fatis esse attentionem habitualem, scilicet velina nouine attentionis habitualem cum intelligere virtualem, ut in plurimis testimonios liquet.

XI. QUÆST. III. Satiste est ad implendum preceptum, meditari mysteria passionis Christi, aut Sanctorum, vel Be. Virginis alia? RESP. Adfimunt communios, & probabilius sententia. Ex tribus quippe attentionibus, ad verbam, ad sensum, ad Deum, hac tercia est omnium perfectissima, ut dictum est alias. Portò cum quis meditatur passionis Christi mysteria, tunc vel Sanctorum alia, quæ relationem ad Deum exprimit, mentem ad Deum elevatam habet.

XII. QUÆST. IV. Peccantne Christiani, qui anno distracto preces recitav? RESP. Quando preceptum orationis urget, ut orget diebus festi, tum ex precepto necessaria attentione est. Quare rejicienda est, ut entermiter laxa, quorundam doctrina qua statuitur, non teneri fideles audientes Missam die festo attentionem adhibere. Hac admisa doctrina, Christiani, veluti animalia solum corpus, secus animam. Deo subjiciunt. Nisi tempore quo preceptum urget assidendi invenient sacrificio, Christiani elevent in Deum mentem, quando id prefabant? Et nisi Deum, & Christi mysteria meditentur, quid discrimini eos inter & bruta? In exerci precibus, quas ex devotione fideles recitant, distractio non excedunt culpam venialem. Omittit sine culpa oratio potest; ac recitari mente distracta sine culpa aliquo nequit. Non teneri alioqui Pontificem summum; at posse quod alioqui cum velis, ea levare debes quae pontificis Majestati congruant. Oratio sine attentione simulacrum orationis est. Levis tamen est culpa haec, praesertim quod raro distractio sit omnino delibera. Qui enim ex devotione orant, omittunt orationem, cum ad alia attendere cupiunt.

XIII. QUÆST. V. Quid sine dicendum quia ex ebo somno vexatur? RESP. Certum est illum non satisfacere qui per notabilem officii partem dormicet. Qui in choro somno vexatur, recitat tamen omnes versiculos, & somnum excutere conatur, necesse aliquem versiculos per subreptionem omittit, non est obligandus ad repetendum officium. Est enim pondus nimis gravis talis repetitio, & occasionem patet abnodiendi a choro. Qui extra chorum somno vexatur, in tempus magis opportunitum differat recitationem. Qui somno obnoxii sunt, & differunt recitationem divini officii prope median noctem

Quare omnes adfimunt abstinentiam esse actionibus externis, dum divinum officium recitatur. Difficilias est designare actiones illas, quæ attentionem interiorem impediunt. Omnes adfimunt, scribere, pingere, aliud legere, vel audire, pugnare cum interiore attentione. Qui offici partem recitata dum se induunt, aut lavant, præcepito attentionis satisfaciunt. Communior quippe opinio, & probabilior docet ejusmodi actiones non pugnare cum attentione interna. Sunt enim ejusmodi opera adeo facilia, & familiaria ut nullam præter habitualem assuetudinem requirant attentionem. Intellige tamen de velitis familiari, & confecto. Nam si ferme est de ornato exquisito, & eleganti, nullo modo implere preceptum. Nihil nunc dico de ornato vario, & artificiosa pomparum dispositione: quia certum est haec omnia pugnare cum elevatione mentis in Deum in oratione recitanda necessaria. Logimur ergo de Christianis, & Religiosis, qui è lecto surgentes signant se signaculi, & induentes se preces recitanti. Ipse Ruricola Missali Romani prefigebat quadam preces recitandas a Sacerdotibus dum manus lavant, & factas vestes induant.

XIV. QUÆST. VI. Licitumne est inter maximum labores preces recitare? RESP. Omnia mundi mundis, & sanctis sancta. Si Christiani ex devotionis fervore labores suos manuales, & corporales Deo offerant, Deumque precentur, hymnos sacros canant, quis pius hunc morem improbabili? Si vero Clerici, & Religiosi singulari ritu dicati, qui tempore abundant quo Deo vacare queant, laudes divinas defatigacionibus corporalibus immiscerent & necessitate sublata, procordublio peccarent, & proprio statu à terrenis curis leggregato injuriam afficerent. Circumstant ergo, & principia spectanda sunt, unde rationes istae manant.

XV. QUÆST. VII. Satisfacitne precepto recitandi horas canonicas, qui simul Missam de precepto audi? RESP. Adfimunt communior opinio, Nihil quippe pecuniae haber audito Missam quod cum divini officii recitatione pugnet. Ambae veroe precepta eodem conspirant, & eundem finem specant, nempe Dei cultum. Nonne si Missa auctoritate ex devotione, recitata divinum officium ex precepto impostum valet? Audito ergo Missa non pugnat cum recitatione Officii. Consilium tamen est diverso tempore distincta impleta precepta;

XVI. QUÆST. VIII. Quid de eo dicendum quia ex ebo somno vexatur? RESP. Certum est illum non satisfacere qui per notabilem officii partem dormicet. Qui in choro somno vexatur, recitat tamen omnes versiculos, & somnum excutere conatur, necesse aliquem versiculos per subreptionem omittit, non est obligandus ad repetendum officium. Est enim pondus nimis gravis talis repetitio, & occasionem patet abnodiendi a choro. Qui extra chorum somno vexatur, in tempus magis opportunitum differat recitationem. Qui somno obnoxii sunt, & differunt recitationem divini officii prope median noctem cum

cum prævisione in præterita experientia fundata succumbendi somno, literaliter peccant, ut communiter Theologi docent.

XVII. QUÆST. IX. Necesseane intentio est recitandi horas canonicas? RESP. Adfimunt omnes. Duplex intentio: altera formalis, & expressa, dum quis hunc officium: volo implere præceptum recitandi canonicas horas: altera implicita & virtualis, quæ continetur in ipsa deliberata voluntate exequendi opus præceptum. Omnes adfimunt sufficere virtualiter, & implicitam intentionem. Hæc autem habetur, eo ipso quod accipias Breviarium ad recitandas dictas horas. Quare rejicienda est illorum opinio qui dicunt non debere repeter officium illum, qui inciperet recitare officium divinum cum expressa animo non satisfaciendi. Qui enim recitat officium cum expressa voluntate non satisfaciendi, revera non satisfaci; sicut si debes centum aureos Paulo, & alios centum eidem dones, cum expressa voluntate non solvendi debitum, nunquam debitus solveres? Idem dicendum in casu nostro.

XVIII. QUÆST. X. Satiste fit sola mente absque exteriori voce, canonicas horas recitare? Et an Regulares fruuntur privilegio recitandi officium divinum mentaliter, dum privatus extra chorum illud perfervit? RESP. Voce recitandum esse divinum officium docent omnes, & hoc in pluribus Concilii, & cap. Dolenter preceptum est. Aliqui tamen eiitati a Leandro defendunt, spicato jure communni, probabile esse sola mente recitari horas canonicas posse. Quam opinionem non rejicit Leander, immo dolet quod à P. Suarez declaretur improbabilis: quia tamen opinio non improbabilis modi, verum etiam falsa penitus est, & perniciosa.

XIX. Ad Regulares quod attinet, responderet ipse Leander, probabilis esse istos frui privilegio recitandi mentaliter Breviarium: & pro hac opinione citat Tamburinus, Hurtadum, Joannem de Cruz.

X. Salmantenses trahit. 15. cap. 3. pag. 8. num. 51. hanc opinionem probabiliorem, nedum probabilem, reputant, referuntque privilegium Leonis X. confirmatumque ajunt à S. Pio V. & concludunt Regulares posse res ipsa vi istius privilegii mentaliter officium perfervere.

XX. Hæc opinio falsa est nihil, commentatio privilegio nixa. Dixi privilegium istud commentarium esse in sensu allegato ab auctoribus citatis. Quoniam, ut Pejerinus ipse, qui refert hoc privilegium, testatur, Pontifex concedit dumtaxat ut fratres scrupuloi valens aliqua, quæ secreto in choro recitante mentaliter recitare, adjecta conditione, si maiorem experiantur devotionem. Vide Tom. 2. in Decal. lib. 2. diff. 2. cap. 9. §. 5. ubi plura alia privilegia relata à Salmantencibus felluntur.

XXI. QUÆST. XI. Peccantne letaliter qui unicam ex ministris horis omittit? RESP. Negant plures, quorum opinio falsa mibi est, & contraria docent communiter Theologi. Disputant aliqui, num peccarent mortaliter qui omittent

Tom. I.

aut dimidiā, aut tertiam horam, pura Sexta, aut Nonæ, partem: & quisque pro arbitrio adfimat, & negat. Quæsiuncula ista superflua sunt. Quis enim, nisi amens sit, recitabit dimidiā horam canonicas, pura Prima, vel Nonæ, & aliam dimidiā, vel tertiam partem omittit? Caramuel defendit non peccare mortaliter eum, qui unum nocturnum omittit in Matutino cum Laudibus. Hanc opinionem ut manifeste falsam improbat communiter Theologi. Unius quippe nocturni omisso gravis est. Leander, Sanchez, Diana docent non peccare mortaliter eum, qui in Matutinis feria, aut simplici officiis alieijus Sandi omittit voluntari tres lectioes cum tribus responsoriis, quia haec est materia parva. Et ancilicus Palliarium defendit non peccare graviter qui omittit Vesperas Sabbati sancti. Omnes itas opiniones Theologi graviores rejiciunt ut falsas.

XXII. QUÆST. XII. Peccantne mortaliter, qui breviu, loco longiori, officium recitanti? RESP. Caramuel, Antonius à Spiritu Sancto, Leander, Vazquez, Azorius, Salmantencis, & alii defendant, non peccare mortaliter illos, qui sine causa, & ex sola cupiditate se celerriter expediti, permutans divinum officium ad libitum, felicissimum breviu loco longiori, pura de sancto casu feria, vel de Dominica.

XXIII. Recensita opinio falsa est, & nisi me fallim omnia, continetur in hac dannata thesi ab Alex. VII. In die Palmarum recitamus officium passionis Christi, & ex sola mente recitare. Non solum uestit præceptum recitandum divinum officium ad libitum, sed etiam præceptum recitandi officium, sed etiam præceptum ad istud officium perfervere. Quam opinionem non rejicit Leander, immo dolet quod à P. Suarez declaretur improbabilis: quia tamen opinio non improbabilis modi, verum etiam falsa penitus est, & perniciosa.

XXIV. Damnarene culpa gravis eum, qui bona fide recitavit officium existimans revera illud esse talis die officium, si nollet illud repeteret? Non auderem afferere hunc nolentem repetere illud ejusdem diei officium reum esse peccati mortalit. Ego tamen repeterem. Qui ex errore omittunt officium duplex, & supradicte, debent primo die vacuo illud recitare, si privatim recitant extra chorū; secus qui recitare in choro. In praxi quicquid videat quid ordinis contingat, quid à confusione magis distet. Qui hodie recitat divinum officium ex errore recitandum crastina die, debet crastina die illud recitare, quia error privatus non debet pervertere ordinem præscriptum ab Ecclesia. Qui omittit totum officium, unicum non plura peccata committit.

XXV. QUÆST. XIII. Quæ continuatio, & ordine servari debent in recitandi canonicas horas? RESP. Salmantenses defendunt, nunquam graviter peccare eum, qui intra naturalem diem recitat divinum officium, etiam si maxima contingat interruptio, etiam si interrupcio fiat in medietate unius psalmi, unius lectioes. Manè incipit rellentur.

K 3

re-

pondent aliis mysteriis, cæcros verò restituere; restitutio correspontens recitatione omissoe vix occurreret, & in nihil occideret. Quarè omnibus æqua lanceatis hęc secunda opinio probabilior est.

X. QUÆST. VIII. Quo unum officium pro alio recitat, teneturne ad restituitionem? RESP. Qui unum officium pro altero voluntari recitat, puta de Sancto cum sit de feria, non implet præceptum, quia præceptum istud implendum est iuxta formam præscriptam ab Ecclesia. Potò qui præceptum non implet, restituitioni obnoxius est. Opposita opinio includitur meo facili judicio in propositione damnata, qua dicebatur unum officium pro alio valere.

XI. QUÆST. IX. Cuiam restituto fieri debet, fabrica, an pauperibus? RESP. Relponso patet ex constitutione Piana precipienti Beneficiarios debere hos fructus iustè perceptos vel in fabricam ipsorum beneficiorum, vel in pauperum elemosinas trahere. In libertate itaque est Beneficiarii omissis officiis, fructus iustè perceptos vel in fabricka, vel pauperibus restituere. Nomine fabricæ veniunt, vel dominus, agri, redditus beneficii, vel Ecclesia ipsa instaranda; non verò templo alterius beneficii. De pauperibus nihil decernit constitutio. Ratio tamen naturalis dicit ut pauperes loci preferantur pauperibus extraneis. Spéciale tamen sunt circumstantie majoris paupertatis. Si Beneficiarius, qui restituere debet, revera pauper sit, sibi ut pauperi, sive bona, parte aliquam fructuum potest applicare. In hoc tamen negotio consilere. Beneficiarius debet virum pium, & prudentem, quia avara cupiditas omnibus infusa faciliter effingit paupertatem ubi non est. Debet quoque Beneficiarius partem dumtaxat, pro majori, vel minori paupertate, fructus sibi ut revera pauperi applicare, non ut ditor, vel commodior evadat, sed tantum ut sua paupertat succurrat: alioquin se ipsum decipit. Falsa mihi est sententia eorum, qui docent posse Beneficiariorum hunc applicare fructus restituendos ad forores, ad fratres, ad matrem, non solum si sint mendici, sed etiam si necessariis ad decentiam personæ, vel status careant. Hac doctrina admissa vix dabitur causus, in quo aut fabricæ beneficiorum, aut pauperes aliquid recipiant: decentiam enim matris, fororum, & fratrum vix confinia admittunt. Docent insuper Theologi, ejusmodi fructus erogandi posse in suffragium mortuorum. Ego dico erogandos esse fructus pauperibus has conditiones, ut isti preces pro animabus Purgatoriæ fundant. Hoc pacto securius lex servatur.

XII. Disputant nonnulli num Beneficiarius possit retinere fructus sibi à pauperibus donatos, antequam ille tales fructus contulerit? Promisit Beneficiarius fructus restituendos huic, aut illi pauperi: antequam fructus pauperes accipiant, cedentes Beneficiario donant. Si donatione fiat ante fructum traditionem, non autem licet alterare retentionem; si verò fiat post traditionem fructuum, tum validam aliqui

asserunt. Hęc sunt quæstiones antiquis Patribus incognitis. Si pauperes revera tales sunt, quomodo donare valent subdium, quo ipsi indigent? Quæsto haec futilis est.

XIII. QUÆST. X. Fructum restitutio supplexive posse elemosynis facit à Beneficiario, antequam omittentur preces canonicas? RESP. Adfirmat Leander, & pro hac sua opinione citat Suarez, Bellizarius, Pasqualigum, Laymonum, Busembaum. Hęc opinio continetur in hac thesi damnata ab Alex. VII. Restituto fructum ob elemosynas barbarum posset per qualcumque elemosynas, quas Beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerit. P. Viva in commentariis in hac propositionem nō defendere nititur. P. Suarez doctrinam à thesi proscriptis. Quam felici eventu id praefert, alioquin est iudicium. Plura ibidem docet P. Viva, quę mihi laxa videtur, quia de medio collunt constructionis Lateranensis, & S. Pii V. præceptum. Leg. Tom. 2. in Decal. lib. 2. cap. 3. 16. n. 26. Beneficiarius, qui nullo habito respectu ad restituitionis suę debitum elemosynas elargitur, liberaliter donat. Liberali autem & gratuita donatione non folvit id quod ex justitia debetur.

XIV. QUÆST. XI. Pensionarius tenetur fructus pensionis efficiere pro rata, si officium recitare omittit? RESP. Adfirmant omnes. Si Beneficiarius præcessit solvere pensionem, debet Pensionarius illum urgere ut solvat, non ut fructus illos sibi retineat, cum officium omittit, sed ut creditoribus, dempe pauperibus, vel beneficii fabricæ eroget. Nec Beneficiarius negare absolute valer pensionario non recitanti solutionem pensionis: quoniam Beneficiarius debitor non iudex est.

CAPUT VIII. De attentione, intentione, voce, tempore, & loca servando in recitandis canoniciis horis.

I. QUÆST. I. Quae attentione requiratur ad recitationem divini officii? RESP. Duplex attentione, exterior, & interior. Exterior præcepta est cap. Dolentes. De interiori Theologi in utramque partem disputant. Negant Diana, Machadus, Tamburinus, Coninchus, Cardinalis de Lugo, Gobat, & alii multi, quos citat P. Lacroix. Adfirmantem sententiam defendunt Cajetanus, Navartus, Vazquez, Valentia, Suarez, Genet, Van-Roy, Henricus à S. Ignatio, Natales ab Alexandro, Antoine, & alii plurimi.

II. Salmantenses referunt utramque sententiam, contenduntque Theologos utriusque sententiam idem sentire. Tríplicem distinguunt attentionem: 1. qua quis attendit ad verbū; 2. meditatur verborum sensu; 3. Deum spectat, & est omnium perfectissima, quia mentem Deo conjungit. Unam ex his tribus sufficiere fatus omnes. Loco principiū constituent Theologi isti, distinctionem voluntariam non opponi attentioni verborum, que attentione sufficit ad debitam recitationem. Sola quippe voluntas, qua quis

deliberat se expresse nolle attendere ad verba, retratcat priorem attentionem. Contendunt mentem humanam posse simul ad diversa disparata attendere, & idēc per voluntarias distinctiones non interrumpi priorem attentionem. Eo solim in casu ajunt interrumpi, & retratcat priorem attentionem ad verba, cum quis dicit inter se Nolo attendere; vel per actus exteriores fabulandi, scribendi, legendi, &c. re ipsa attentionem virtualiter interrumpat.

III. Hac doctrina, qua affiratur per voluntarias distinctiones non interrumpi attentionem virtualiter, quam ipsi admittunt, mihi falsa est. Qui enim animo deliberato aliorum mentem distrahit, quamecumque attentionem, & formalem, & virtualiter interrumpit. Variisnum commentum est, quod loco principiū constitutum adversarii, nempe humanam mentem posse eadem tempore simul, & deliberata contraria, & disparate meditari. Et quoniam experientia nobis opponunt, ac hanc causam revoco. Applica serio & deliberato animo mentem ad aliquam questionem, aut negotium, dum psalmos recitas, & continuo experientis linguam balbutire, mentem vim pati, oculos revolvi, & temetipsum astutibus veluti ab abruptum præberi. Quando distinationes patimur involuntariæ, intellectus noster occulistica inclinatur, & naturali quadam pondere in illa rapido objecta in qua magis propendet, & cum nullus tunc pugnet actus contrarius, ideo lingua verba ablique cū fabricæ erogat. Nec Beneficiarius negare abso lute valer pensionario non recitanti solutionem pensionis: quoniam Beneficiarius debitor non iudex est.

IV. Ex his infertur, Salmantensem sententiam filiam, & laxam esse; illam nihilominus transcriptis, & suo Medulla recenti infertur coram dum Salmantensem Compilator novissimum.

V. Ad propositum questionem itaque respondeo, dari præceptum recitandi horas canonicas cum attentione interna. Quid præceptum duo includit: propositum attendendi, & quod hoc propositum non revocari vel contrario actu, vel voluntaria distinctione, vel actions externa, qua natura sua alio menteum rapiat. Hanc sententiam defendunt communiter graviores Theologi. Istorum plures contendunt, hanc interiorum intentionem ad Ecclesia præceptam esse. Valeat neque Ecclesia actus interioris præcipere, ab hoc nunc supercedeo: illud mihi verofimus videbit quod in hac materia non præcepere sit aliter: hanc interiorum attentionem aliund quam ab humano præcepto positivo haec obligatio recitandi attente, & devotè divinum officium proficisciatur. Dico itaque lege naturali, & divina hanc intentionem præscriptam esse. Et hoc ex Scripturis sanctis eruitur. S. Paulus 1. Cor. 14: inquit: Qui loquuntur lingua, ore, ut interpretentur. Nam si ore lingua, spiritus mens orat; mens autem mea sine fructu est. Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo mente; p̄falam spiritu, sibis, seu evaginacionis mentis. Ita Cardina-

Tom. I. K. 2. 11. lis

tu, p̄falam mente. Christus Dominus Matth. 15. increpat Phariseos. Hypocrite, bene probatavit de obris Isaías dicens: Populus hic labii me honorat; cor autem eorum longe est a me. Rursus Joannes cap. 4. Viri adorantes adorabant Patrem in spiritu, & veritate: nam & Pater tales querit. Patrum testimonia, ne sim longus, praeterero.

VI. Ratiorum momenta obvia sunt. Oratio est actus virtutis Religionis: quilibet autem virtutis actus debitis peragi circumstantis debet. Potissimum autem circumstantia, qua comitari orationem debet, attentione est. Virtus Religionis, cuius actus oratio est, Deum spectat tamquam finem, cui cultum sumum offert. Cultus iste, seu adoratio Deo exhibita fieri in spiritu & veritate debet: alloquin si solo corpore fieri, hypocritis, & larva adorationis est. Quid quod ipsa oratio definit mentis elevatio in Deum, & petitio eorum quibus indigens? Hac autem præstat abesse mentis elevatione nequeunt. Accedit quod secundum omnes necessaria est intentio saltem virtualis orandi. Hac virtualis intentio consistere abesse saltem virtuali attentione nequit. Tam quippe desinit etiam virtualiter consistere, cum homo sciens, & advertens se de aliis cogitare, & non attendere ad id quod pronuntiat, negligit ad se mentem revocare. Hoc enim in statu re ipsa vult non orare, sed more meruli, & piattac, vel pīce verborum sonum edere, non humano modo Deum honore.

VII. Attentionem virtualam ad præsum verba sufficiere dictum est. Hac virtualis attentione, quae fructus est primi propositi, quo constitutus nos applicare animum velle ad ea, que oratur sumus; tandem perseverat, quando liberata electione non retratcat. Hac autem retratatio duobus modis fieri potest. Primum si solvens oratum penit, alio in negotio occiperis, quod natura sua adversetur attentione orationis, ut si pingas, scribas, legas, quidvis simile agas. Si enim brevi tempore te induas, laves, aliqua objecta appetias, præceptum attentione orandum non violas, dummodo haec obiter pergit. Secundum retratatur prior intentio attendendi, dum quis orans advertit se ad alia distractum est, nec coerces animum sumum, sed voluntaria perficit in distinctione. Nec requiritur ut dicat, nolo attendere, ut contendunt Salmantenses; sed fac est ut ipse advertere, & volens distractus perseveret.

VIII. Plura adversati congerere solent, ut evincant orationem sine attentione considero, & voluntaria distinctiones non obstat quin impetratur præceptum orandi. Verum haec omnia fusè labefactavi tom. 2. in Decal. lib. 2. diff. 2. c. 9. §. 1. Eadem nunc brevitas studio prætreco. Adde enim laxa sunt, ut lector solo lumine naturali perfulus eadem defteretur. Audi, quae scribi tracta, §. num. 821. P. Gobat, 3. Pro, babiloni multò est essentiam orationis vocalis, confitere cum perpetuis voluntariis distinctionibus, seu evaginacionibus mentis. Ita Cardina-

recitare unum psalmum, in psalmi medietate, vel lectio[n]is, negotium suscipit; ad meridiem, vel ad vesp[er]as resumis medietatem alteram psalmi, vel lectio[n]is: si aliquis causa id facit, peccas venialiter, nungu[m] vera mortaliter, inquit laudati Patres, & pro hac opinione ciuant Leandrum, Bonacinam, Lessium, Dianam, Laymanum, & alios. Hac opinio mili non probatur, qui tollit orationis continuatatem, & maximam redolit deformitatem. Quare graviores Theologi hanc adeo enormem interrupcionem gravis culp[us] dannant. Verum in praxi vix hoc contingit. Quis enim psalmum, quem man[us] recitat, coniungit cum psalmo sub Solis occatu recitando, aut medietatem unius lectio[n]is recitat man[us], cum altera medietate sero secundata? Lewis interrupcio absque causa venialis, cum causa nulla culpa est.

XXVI. Ordo autem servandus est ut primò Matutinum, & Laudes, deinde Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, & Completorium recitentur. Hunc ordinem non casere sub praepcepto, docet communis sententia; ita ut qui recitaret Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesp[er]as, Completorium ante Matutinum non peccaret mortaliter, sed tantum venialiter, ablatu[m] iusta causa. Si enim iusta causa addit, nulla patratur culpa. Qui tamen ex confutando hunc perturbaret ordinem, vix excusat posset a contemptu ordinis praescripti ab Ecclesia. Quare non probbo opinionem Salmanticensium inquietum, nunquam ordinis illius perturbationem pertingere ad culpam mortalem. Nunquam contingit mortal[is], quia vix ne vix quidem in praxi occurrit haec habitualis perturbatio. Quis enim adeo stupidus est ut velit sine causa ex confutidine hunc ordinem pervertere? In choro haec perturbatio nimis est deformis, & scandalum ingeneret: & si frequenter hoc fieret, non excusare a gravi culpa.

XXVII. QUÆST. XIV. Quo tempore recitande sunt hora canonice? RESP. Singulis diebus recitandum est totum officium. Dies incipit ex confutidine post horam vesp[er]arum diei antecedens pro recitando Matutinum cum Laudibus diei subsequentiis. Tempus autem recitandi Primam, & ceteras horas initium dicit a puncto media noctis antecedens diei, & definit in puncto media noctis diei sequentis. Aliqui defendunt licet recitare post horam vesp[er]inam, sicut Matutinum cum Laudibus, ita ceteras omnes horas diei sequentes. Sed haec opinio falsa videtur, quia ex laudabili confutidine Matutinum tantum cum Laudibus citata hora licet recitatur. Cetera autem hora recitari debent sequenti die. Qui nimis aut anticipat, aut postponit absque causa horas canonicas, venialiter peccat; minime tamen malum est anticipare quam postponere. Julta causa anticipandi est publica lectio, concilio, studium, periculum supervenientis occupationis; labor manuum, & cetera id genus: & tunc nulla culpa patratur, ne venialis quidem.

XXVIII. Leander cum aliis junioribus docet;

implete praecipuum qui paulo ante medianam noctem diei sequentis incipit recitare, & deinde persequitur per solvere totum officium diei praedictis; sed haec opinio manifestè falsa mili est. Officium enim est penitum diei. Qui autem paulo ante medianam noctem diei sequentis incipit recitare, maximam officii partem recitat clauso jam die. Ergo diurnum praecipuum non implet. Carmelum docet hanc opinionem: Unico officio potest qui satisfacere dupli praecipiti pro die preponi, & crafino: quam thesem damnavit Alexander VII.

XXIX. QUÆST. XV. Qui celebrat Missam ante recitandum Matutinum peccat mortaliter RES. Adfirmantem opinionem defendunt Gabriel, S. Antoninus, Leofesma, Tabiena, Navarrus, Zanardus. His accedit P. Antoine. Sententia negans mili probabilior est, & vera. Nam praecipuum Missa, & praecipuum officii duo sunt disparata praecipua. Non peccat mortaliter qui ordinem horarum pervertit; & tamen major est ordo inter horas canonicas ipsas, quam sit inter officium divinum, & Missam. Tandem non celebrata Missa absque culpa recitatur Breviarium. Ergo Missam inter & Breviarium tali connexio non est, ut mortaliter peccet qui hunc ordinem pervertit.

XXX. Confutudo, quam adverfarii oppnunt, non obligat sub gravi. Utique Rubrica prescribunt recitandum Matutinum ante Missam. At non properat infurter violationem hujus ordinis effici lethalem. Omnes Rubrica conjunctim accepta, qua formam ritus praefecunt, obligant utique sub gravi; minime tamen divisa accepte singula. Numquid alia Rubrica sive Breviarium, sive Missalis, totidem sunt praecipta quae sub letali obligent? Nequaquam. Perturbatio ergo hujus, aut illius Rubrica divisim venialis, focus mortalis, culpa est. Major deformitas est, si ante Matutinum Missa choralis celebratur. Si tamen scandalum absit, neque hic mortale crimen agnoscatur. Cavendum tamen à confutidine transgreediendi leges quaquecumque, etiam illas, qua politiam, & pios ritus spectant: quia continua violatio contemptum preferat. Non sunt humanae præcepta multiplicanda, immo quoad fieri iure potest coercenda prefertim à Superioribus. At neque foventa est tepidorum defidia, & negligenta.

XXXI. Privata recitatione quicunque locus opportunus est, dicente Psalmita: In omni loco dominus eius benedic anima mea domino. Se ligendum tamen locus est à rumore, & strepitu diffusis, ut occasio distractionum vitetur. Locus publicæ recitationi destinatus est Ecclesia, seu chorus, vel Sacraria Ecclesiaz conjuncta.

XXXII. Privata recitatione quicunque locus opportunus est, dicente Psalmita: In omni loco dominus eius benedic anima mea domino. Se ligendum tamen locus est à rumore, & strepitu diffusis, ut occasio distractionum vitetur. Locus publicæ recitationi destinatus est Ecclesia, seu chorus, vel Sacraria Ecclesiaz conjuncta.

CAPUT IX.

De causis excusantibus à recitandis horis Canonicas.

I. Plures sunt cause excusantes ab officio recitando, ut impotens, infirmitas, repentina & continua occupatio gravis, idque genu similia. Plures has causas plus æquo amplifilarunt.

II. QUÆST. I. Qui solus nequit, cum facio vero potest, tenetum socium adhibere ut personale horas queat RESP. Quæstio intelligitur cum haberit socius commode potest. Nam si opus est soluto pretio socium perquirere, verofamilius est neminem cum tanto onere obligari. Optime id ageret, si recitans dives esset: adjuvaret quippe pauperem clericum, & ambo Deum laudarent. Laymanus, Fillius, Lessius, Villalobos, & alii distinguunt. Si manus adhibebas socium, adhibere quoque eumdem debes, dum in modo oculorum, aliove impedimento labores; focus si manus sine socio recitabis, Leander, Joannes Sanchez, Diana absolute negant adhibendum socium focus. Vera sententia adhuc. Quia praecipuum Ecclesiæ meliori quo fieri modo potest, implendum est. Ergo qui socium habere commode potest, adhibere eumdem debet. Cœsus non astringit memoria officium mandare ut recitare illud queat. Si vero cœsus, aut alii Breviario carentes memoriter officium tenuant, recitate illud tenentur. Heinc si officium de communis cœci, vel alii impedimento ligati memoriter sciant, cum obtineat officium de feria, aut proprium aliquicu[m] Sancti, illud recitare debent. Ita tamen ut angustias declinet, communionem in officium B. Virginis à Superiori implorare solet. Cœsus habens prebendam astante choro astringitur, & ibidem recitate horas quod potest.

III. Qui Breviario caret circa culpam, excusat a recitatione; si tamen memoriter horas sciat, easdem recitare debet. Qui propria culpa Breviario se privat, ut impotens fiat ad pensum horarum solvendum, non solum peccat graviter ea actione quo Breviario se ipsavit, sed peccat quandom in prava deliberatione perfidie non recitandi. Continuo vero ac voluntate mutat, & penitus prioris actionis, tunc peccare definit, & a recitatione excusat, eu quod impotens sit ad recitandum. Qui beneficium obtinuit antequam sciret officium recitare, peccavit obtinendo, & sedulo addictere modum officii recitandi astringitur.

IV. QUÆST. II. Quæ infirmitas excusat à recitandis horis? RESP. Regula certa & præcisus designati nequit. Praecepta Ecclesiæ, sicut & evangelica, præcepta sunt charitatis, quatenus omnia charitatem promovent: quare non obligant cum propria sanitatis gravi detrimendo. Ægrotus decumbens benignè tractandus est. Qui pluribus diebus febrim passus est, congruo temporis intervallo ab officio exsinitur. Aliisque nimis laxè hoc de argumento loquuntur. Docent non peccare eos, qui fabulas legunt, vel histo-

rias, vel confusulantur cum amicis, etiam omittant officium, dum laborant febri quartana: quia, inquit, fabularum lectio, confabulationes cum amicis animum recreant, recitatio officii affligit spiritum. Ad tollendas dubitationes, & perplexitates à Superiori petenda dispensatio est.

V. QUÆST. III. Quæ occupatio eximit ab officio recitando? RESP. Occupatio quæ differunt nequit, quaque in bonum spirituale proximi cedit, eximit ab horis canonicas. Leander excusat ab officio dicendo eos, qui habituri sunt publicam lectio[n]em ad cathedram, aut lauream aquirandam. Haec opinio absolutè falsa est mili. Accidere aliquando exemptionis casum posse non inficior; at per quam raro id eventum. Laxiora docet Leander de Concionatoribus quotidiani temporis. Quadragesima, quos omnes, etiam illos, qui non ex obediencia, sed voluntarie, & ex mercede concionantur, eximit ab officio Divini recitando. Audi ejusdem verba: Respondet etiam probabilitus, quod etiam Concionatoris quotidiani, qui solum voluntarie, aut ex mercede concionatur quotidie in Quadragesima, excusat ab horis quotidiani dicendi, si commode illas recitare non possit . . . Et certè si hac nostra sententia non est probabilitus, ac in praxi tutu; ve, va Predicatoris bini quadragesimalibus, ve militi illis. Hactenus Leander inter Probabilitas benigilissimus. Verum vñ, & militi vñ Causitis illis qui talia scriberent audient. Quæ voluntarie, va ex mercede concionatur quotidie, exemptus à recitandis Canonicas Horis est? Quis audire haec absque scandalo valeret? Si praecipuum orationis frequentissime urget, quandonam fortius obligat quam cum ministerium apostolicum exercetur? Et alias etiam per id tempus persolvit posse hoc debitum piorum omnium Concionatorum experientia contraria evincit.

VI. Opera pia voluntarie suscepit absque urgente necessitate non excusat ab officio. Qui prævidet futurum impedimentum, tenetur anticipare officium, quidquid in oppidum dicant aliquid.

VII. QUÆST. IV. Qui non potest maiorem, tenetur recitare minorum officii partem? RESP. Leander à SS. Sacram. trist. 8. diff. 5. quæst. 52. opinionem negantem non modo probabilitem, sed probabilitem esse defendit. Eamdem defendit P. Thomas Tamburinus lib. 2. in Deca. cap. 5. §. 8. num. 3. & citat pro eadem Azorium, Castropalaum, Sanchez, Filiicum, & multis aliis allegat Leander. Opinio hec damnata fuit ab Innocentio XI. Illius fatitas manifesta est. Officium enim divinum totum quodammodo morale est, septem constant partibus, quare quilibet totum quoddam peculiare constituit. Quilibet enim ex septem horis integrum, perfectamque orationem perficit. Qui non potest solvere integrum debitum, puta centum, potest vero solvere viginti, nunguid solvere viginti non tenetur? Major pars, inquit, trahit ad se minor: accessoriis sequitur principale. In episcoporum decisionibus ejusmodi axioma ac-

commodantur. Quandō res individualē sunt, accessoriū sequitur principale, secus quandō dividī & separari valent. Aliud axioma locum habet in calculis, quorum major pars rem definit, secus in aliis dividūs materiis, ut ex propositione damnata constat.

VIII. Qui non potest medium partem officii recitare, potest vero alteram, ad hanc teneatur, quidquid dicant Leander, Castropalus, Diana, & alii. Qui caret Breviario, habet vero diuinum, tenetur psalmos Matutini recitare, quamvis pro opinione negante Leander q[uod] est. 60. citet Peltarium, Tamburinum, Filiacium, Dianam, & alios.

IX. QUÆST. V. Quis dispensare ab officio recitando valer? RESP. Summus Pontifex, iupotē supremus legum custos, & juris Ecclesiæ conditor dispensare ex justa causa in universa Ecclesia valer. Episcopi quoquā in propria Diœcesi dispensare non in perpetuum, sed pro circumstantiarum varietate, iusta occurrente causa, possunt. Similiter Prelati regulares dispensare ad tempus cum suis Religiosis valent iusta urgente causa.

CAPUT V.

De Obligatione Canonicorum frequentandi chorum, ut quotidiana distributione lucentur: & de causa excusantibus eis à chori frequentia.

I. QUÆST. I. Peccatum letaliter Canonicos, si ve Præbendatis qui legitima sublata causa à choro absit? qui RESP. Adferunt communiter Theologi, idque colligunt ex Concil. Triad. s[ecundu]s 24. cap. 12. Anteriori enim vinculo sit quā Regulares choro additi sunt. Quare Tamburinus non excusat à choro Canonicos, si duo tantum effent, sicuti excusat Regulares. Peccant quoque Canonici abfentes à choro animo cedendi distributions debitas tempore quo absunt, quia præbendati non solum frequenter chorum astringuntur ob distributions tamquam mercede conducti, sed in primis ob primariam beneficij institutionem. Et hanc sententiam defendunt graviores Theologi Suarez, Vazquez, Salmanticenses, atque Leander. An verò mortali peccat Canonicus, qui ultra suę vacationis tempus semel aut bis, vel unico die sine iusta causa à choro absit, definiere non audeo: quia abique evidenti ratione questiones de peccato mortali dirimenda non sunt.

II. QUÆST. II. Tenenturne Canonici pfaltere, & cantare in choro, ita ut non satisfaciant so[lo]a presentia, vel submissa voce priuatis recitantes? RESP. Non tenentur Canonici canere cantu quem figurant vocant, sed astringunt pfallere, & cantare juxta confuetudinem propriæ Ecclesie ritum.

III. Salmanticenses docent confuetudine inventa maximè in Hispania Canonicos, seu Beneficiarios non alfringi per se in choro canere, vel pfallere; sed suo muneri satisfacere, & distributiones lucrati assistendo, onere cantandi relicto

Ministris, & Capellani. Allegant etiam Suarez, sed falsō.

IV. Hæc opinio falsa mihi est, & improbata non modo à gravioribus Theologis: verū etiam à pluribus Concilis. S. Carolus Borromeus 2. p[ro]p[ter]a 38. Concilium Burdigalense an. 1583. Concilium Turonense eodem anno, Concilium Mediolanense IV. pars 2. cap. 13. Concilium Baileense s[ecundu]s 21. Concilium provinciale Flore[nci]ano anno 1573. iubent ut Canonici & Præbendati pfallant in choro juxta ritum præscriptum ab Ecclesia. Non ergo sola presentia satisfacti Canonici, sed vocali psalmodia, & cantu. Canunt, inquit, per manionarios, & Capellanos. At omnis frequentandi chorus, & perfolventi Divinum Officium Canonicos primum tangit, & affecti. Sicuti per alios illorum residencia, & presentia suppleri nequit, ita neque debitum recitandi in choro officium simili clara, & elata voce.

V. Confirmat sententiam nostram summus Pontifex BENEDICTUS XIV. qui in sua constit. Cum semper, quæ extat in Bollario tom. 1. num. 103. pag. 366. hac §. 24. præscribit, „Equidem scio in aliquibus Metropolitanis, & Cathedratis, libis Ecclesiæ inter Canonicos eam opinionem, nem invalidissimam, ut se minus suum fatus implore contendant, dum choro presentes assilunt, tunc, licet ipsi libi silentium imperent, neque pfallentes Beneficiariis, aut Manionariis in cantu se adjungant. In hujuscemodi vero opinionis confirmationem adduci ab iisdem solent inter veteratas confuetudines, statuta pecularia, aut etiam prætensa Ecclesiæ fiarum priuilegia. At quam Synodus Tridentina s[ecundu]s 24. cap. 12. loquens de Dignitatibus, & Canonis, si quia choro interesse debent, unum ex eorum officiis esse dicat, in choro ad pfallendum infinito, hymni, & cantici Dei nomen reverentes, distinxit, deincepsque laudent; quomodo pauca omnino sint Capitula in quibus eo modo, do à Canonicis in choro assitunt, idoque recepta in universa Ecclesia disciplina paucos illos adversari dignoscatur; quam insuper opinio illi nunquam in Congregatione Concilii Tridentini interpretationi præposita, exminata sit, quin statim explora fuerit, & immixta probata, quamvis præsumptum confuetudinibus, allisque fundamentis, & rationibus in nixa perhibetur, Canonicos etiam Ecclesiæ, rur Patriarchalium hujus nostræ urbis super hoc instantios; quia denique idem judicium prolatum reperitur à pluribus Concilis proximis, ab hac etiam Apostolica Sede approbat, & confirmatis; nihil jam reliquum esse videtur, quominus pauciores universorum legi se accommodent. Evidem minimè nobis, bis compertum est, quo peculiari stilo suffulti perfusum habeant unius, vel alterius Ecclesiæ Canonici se muneri sui satisfacere per simplicem in choro assitentiam absque divina pfalmodia canta.

Verum, nisi illi præstis sit apostolicum, non præsumptum, vel abrogatum, sed legitimum,

,, ac

Diff. VI. de Hor. Can. Cap. X.

, ac vigens privilegium, sive indultum; iure, ac merito verendum est ne isti, dum ita se gerunt, præbendarum, ac distributionum fructus minime suos faciant, & consequenter ne ad eorum testificationem teneantur. Quapropter vestrum erit, venerabiles Fratres, hec omnia illis aperire, ut neque nobis, neque vobis apud Divinum Judicem fraudi sit; si in hujusmodi re, que tanti est momenti, utpropter quæ ad ipsius Dei cultum proximum spectat, abusus, & corruptelas, quas argundo, & increpando evellerem debebamus, disimulatores, ne in silento nostro fuisse, & confirmasse inveniamur, &c. Datum Romæ apud S. Mariani Majorem die 19. Augusti 1744.

VI. Projecta, ac desperata conscientia furent Canonici illi qui in tanta luce cœcantes, & tam luculentis documentis aures occidentes in depravata corruptela persisterent. Opposita confuetudinis larvam explodit Pontifex summus Concilii Tridentini allegatus auctoritate. Addit sacram Congregationem Concilii Romæ erectam putidam confuetudinem hanc toties improbat, quod eadem fuit proposita. Quo se nunc recipiunt Canonici, & Præbendati?

VII. Pontifex, inquit, rem non definit. Concludit enim: Jure, ac merito verendum est, ne isti, dum ita se gerunt, præbendarum, ac distributionum fructus minime suos faciant. Verendum, inquit, Pontifex, non definiendum. At demum definiendum quod toties à pluribus Concilii definitum Pontifex declarat? At non declarat Pontifex, & Concilii Congregationem, & plura Concilia Provincialia à S. Sede confirmata laxam opinionem, & pravam coruptelam improbat? Sola ne Vaticana fulmina deprimit pervicaciam cervices? Nisi haec relata jugulum pertant, rationibus canentes luculentissimis haud quaquam acquirent nonnulli, qui verba cavillantur, non spiritum apostolicum, ramum constitutionum feri, ac docili animo menditantur.

VIII. Rursum ergo audiant BENEDICTUM XIV. qui altero suo diplomate dato ad Patriarcham Daniëlem Delphini Aquilejenem, cuius initium est: Dilecte Filii. præcilla de cora, confirmat quæ dixit in laudata constitutione, & omnem ad effugium rimam occludit. Porro noluntur inter tot, tantaque privilegia eidem Capitulo, & Canonicos concepta, numerandom esse illud quod, quemadmodum Tibi, aque ac Nobis notum est, antiqua traditione, contra factorum Canonum factiones, ac nos trans prefatum constitutionem, cuius initium est, Cum ficer oblatas, in vectubum ab ipsi Canonis, non modo contendunt, sed etiam servatur, intercessione dumtaxat choro, & cum ceteris Manionariis, Capellani, Acolytes, & Clericis canentibus, pfallentesque adstantibus, nunquam vero cum iisdem canendi, pfallende, die; et si nonnullos corundem esse accepimus qui aliter sentientes à conscientia angoribus agitant ex eo quod ea propter se non fecisse fructus suos existimant. Itaque à Te, dilecte

Fili noſter, poſtimus, & flagitamus, ut nonnullum hujusmodi ABUSUM, ET CORRUP-

TELAM ab Ecclesiastica disciplina absouam,

& canonice ordinationibus, ac noster quoque

confitionis contraria penitus evellere, & era-

dicare aditariis; verum etiam ipsos suaviter,

fortiterque admones, & horteris ut impos-

tum ea qua decet, ac tenetur, reverentia,

choro interfici, adstantemque, nec non pari-

pietate, attentione, ac vigilancia omnino can-

te, vel pfallere cum ceteris studeant, & con-

tendant. Deinde iisdem edicas, & notum fa-

cias, Nos, quemadmodum per hase nostras

in forma Brevis litteras Tibi declaramus, &

injungimus, decentere, atque statuere, sicut

in eadem confitione nostra innuimus, ipsos

suos successores Canonicos, choro quidem

interessentes, adstantemque, minimè vero ca-

tientes, pfallentesve, NULLO PACTO ex pre-

bendis, & distributionibus facere fructus suos, at-

que ad RESTITUTIONI obnoxios esse, ac fo-

rum Verbum cum iis qui ha[bit] super re conscientie

stimulis ad te configurant, benignè indul-

gentes, Tibi facultatem tribuimus, & imperi-

mur, ut sive per te ipsum, sive per alios à te

deputatos, unusquisque Canonicus, qui se in

canendo, pfallendove in choro cum aliis defi-

cisse animadverterit (dummodo prout sit se

deinceps omnino curatur), ut in choro, &

prætensis pfallat, & cum aliis canat, pfallat) ex-

absolutionem à culpa, & ab omnibus fructi-

bus indebet perceptis dispensationem oblige-

re posse, & valeat. Ceterum volumus, &

mandamus ut nulli corundem Canonicos,

qui licet præfens in choro adstant, tamen mi-

nima canat, pfallat, suffragentibus hujusmodi

indulta, ac privilegia, que unicuique moder-

no, & pro tempore existentia Canonico, ad

tuorum meitorum intuitum per easdem pra-

fentes literas concedimus, & clargimus. Ce-

terum Te, dilecte Filii noſter, rogamus, &

in Domino hortamur, ut iisdem studiis quibus

Nos suppliciosibus suis inclinati, eoldem

Canonicos novis apostolicis benignitatis, au-

toritatisque privilegiis auximus, nostris, tuis

que rationibus Pastorum Principi Jesu Christo

eterno iudicii reddendis, satisfaciendum cu-

res; & abusus, & corruptela hujusmodi peni-

tus sublati, divinum cultum per divina pfal-

modia cantum promovere, & augere fatigas,

ut non minus ipsi Canonici quam Nos ipsi in-

vicem eternam mercedem à honorum om-

nium largiore Deo consequi mereamur. Inter-

im cœlillis præsidii auspicien, & studioſa

nostra ad Tibi gratificandum voluntatis pigi-

nus esse cupimus Apostolicam benedictionem,